cum in societate generis humani tria sint dam- A
norum genera; ea quidem cum inscientia
coniuncta sunt errata, cum quis, aut quem
minime existimauit, percutienno, aut quo-
modo non putauit, aut quo instrumendo non
putauit, aut cuius rei gratia non putauit, hæc ege-
rit. Nam aut se non percussurum, aut non hoc
instrumento, aut non hunc, aut non huius
rei causa, arbitratus est: verùm accidit non id,
cuius gratiâ se facere existimauit, sed longè
aliud; verbi gratia, non ut vulneraret, sed
ut pungeret, ferrum strinxit: aut non eum,
quem putauit, vulnerauit; aut non quomo- B
do voluit. Cùm igitur nec opinatò damnum
illatum fuerit, Infortunium nominatur. Cùm
autem non nec opinatò quidem illud, sed
tamen non malitiosè, Erratum, seu Pecca-
tum est. Peccat enim tum quisque cùm in ip-
so causæ principium inest: infortunatus est,
cùm principium extrà est. Vbi verò quis
sciens læsit alterum, sed deliberatione non
antegressa, iniustè factum est: exempli cau-
sa, quæcunque vel ab ira, vel ab alijs affe-
ctibus, qui cùm aut necessarij sint, aut na-
turales, hominibus accidūt. Nam qui his im-
pulsi lædunt alterum, & qui his peccant, in-
juriam illi quidem faciunt, & hæc sunt in-
justè facta: nondum tamen propter hæc in-
justi, neque improbi sunt. Non enim malitio-
sè damnum illatum est. Cùm autem cōsilio
capto, & de industria, tum & iniustus & im-
probus est dicendus. Quapropter rectè, Quæ
per iram fiunt, non de industria facta iudi-
cantur. Non enim prior lædit is qui iratus
facit: sed qui lacerriuit, atque irritauit. Præ-
terea non est controversia de facto, sed de iu-
re. Ob iniustitiae enim speciem animo obic-
tam ira commouetur. Neque enim hīc de
facto controversia est, ut in rebus contra-
hendis inter eos qui contraxerunt, (quorum
necessè est alterum esse improbum, nisi obli-
ti id faciant,) sed de facto vnum & idem
scentes, de iure dissentient atque ambi-
gunt. At qui cogitatò læsit alterum, non ig-
norat. Itaque qui ab irato læsus est, iniuriam
se accepisse putat: qui iratus læsit, nullam se
fecisse iniuriam existimat. Quòd si quis con-
sulto damnum inferat, iniuriam facit: & qui
his iniuriis inferendis iniurius est, iniustus est,
cùm vel à proportione, vel ab æqualitate dis-
cesserit. Itémque iustus est tum, cùm consul-
tò iustè agit. Iustè agit autem, si modò spon-
te & voluntate sua agat. Eorum autem quæ in-
uitè fiunt, alia venia digna sunt, alia non item.
Quæcunque enim non solùm inscientes, sed
etiam per inscientiam peccant homines, ijs
ignoscendum est: quæcunque verò non pro-
pter inscientiam peccant, sed quamvis insci-
entes, tamen perturbationibus nec naturali-
bus nec humanis incitati, ijs non est ignoscen-
dum.